1

  Управление образования администрации Прохоровского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ржавецкая средняя общеобразовательная школа»

Приказ

от «02» сентября 2024 г.                                                                    № 94

О назначении ответственного координатора и

об организации работы по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ «Ржавецкая СОШ» в

2024/2025 учебном году

 В рамках реализации национального проекта «Образование» Министерства

просвещения Российской Федерации, с целью повышения качества общего

образования посредством формирования функциональной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Назначить заместителя директора по УВР Шеховцову Т.А.

координатором по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ «Ржавецкая СОШ» в 2024/2025 учебном году.

2. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся (Приложение №1).

3. Администрации школы привести в соответствие с требованиями

формирования и оценки функциональной грамотности локальные

нормативные акты МБОУ «Ржавецкая СОШ» по системе оценивания

функциональной грамотности.

4. Заместителю директора по УВР Шеховцовой Т.А.:

4.1. Провести анкетирование педагогов для выявления

профессиональных затруднений в вопросах формирования функциональной

грамотности школьников;

4.2. Обеспечить методическое сопровождение педагогов по вопросам

реализации плана по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ «Ржавецкая СОШ»;

4.3. Организовать реализацию плана мероприятий ОУ, направленных

на реализацию плана по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год;

2

4.4. Контролировать повышение уровня профессиональной

компетентности педагогов по вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся.

4.5. На педагогических советах и заседаниях ШМО осуществлять

обмен опытом педагогов по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ржавецкая СОШ»                                    Е.В. Чернова

С приказом ознакомлена: Шеховцова Т.А.

Приложение №1

3

к приказу от 02 сентября 2024 г. №94

План мероприятий по  формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год

№
п. п.

Наименование мероприятия  Сроки  Ответственные
Планируемы

й результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1.  Назначение лица,

ответственного за вопросы

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь   Директор  Приказ о

назначении

ответственног

о лица
1.2.  Разработка и утверждение плана

мероприятий по формированию

и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Август  Заместитель

директора
Наличие

планов

1.3.  Формирование базы данных

обучающихся 5-9 классов 2024-

2025 учебного года

Сентябрь  Заместитель

директора
База данных

обучающихс

я 5-9 классов

2024-2025

учебного

года
1.4.  Формирование базы данных

учителей 5-9 классов 2024-2025

учебного года, участвующих в

формировании ФГ

Сентябрь  Заместитель

директора
База данных

учителей 5-9

классов 2024-

2025

учебного года
1.5.  Организация и проведение

систематических методических

совещаний ШМО по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного

года

Руководители

ШМО

Педсовет,

совещание

по вопросам

формирован

ия и оценки

функционал

ьной

грамотност

и

обучающих

ся
1.6.  Проведение и участие в

информационно-

просветительской работе с

родителями, представителями

средств массовой информации,

общественностью по вопросам

формирования и оценки

В течение

учебного

года

Администрация

ОО,

Ответственный за

ведение сайта

Размещение на

официальном

сайте

информационн

о-

просветительс

ких

материалов

4

функциональной грамотности

обучающихся

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1.  Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1.
Проведение исследований

готовности педагогов к работе

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Сентябрь

- октябрь
Администрация
ОО

Аналитическая

справка

2.1.2.  Обеспечение прохождения

курсов повышения

квалификации

В течение

года
Заместитель

директора
  Отчет

2.2.  Совершенствование и организация методической поддержки

педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.2.1.  Семинары, вебинары,

индивидуальные консультации
В течение

года
Администрация

ОО
Аналитические

справки и

отчеты

2.3.  Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
2.3.1.  Взаимопосещения занятий.

Мастер классы. Семинары.
В течение

года
Администрация
ОО,
руководители
ШМО

Аналитические

справки и

отчеты

2.4.  Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
2.4.1.  Обеспечить систему поддержки

педагогических работников по

включению в календарно-

тематическое планирование,

поурочные планы учителя

заданий по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года
Администрация

ОО
Аналитические

справки и

отчеты

3. Работа с обучающимися
3.1.  Работа с обучающимися в урочной и внеурочной деятельности по

формированию функциональной грамотности

5

3.1.1.  Тренировки с использованием

электронного банка заданий для

оценки функциональной

грамотности»
(https://fg.resh.edu.ru/)

В течение

года
Заместитель
директора по

УВР

Аналитические

справки и

отчеты

3.1.2  Проведение учебных курсов в

2024-2025 учебном году по

направлениям функциональной

грамотности

В течение

года
Администрация

ОО
Аналитические

справки и

отчеты

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/